Legis quidem unum nomen est, sed tripartitam habet intelligentiam. Prima enim pars Legis de Deo est. Sic enim Lex a latione dicta est, ut de rebus quid eligas scias. Inter errores ergo positi acceperunt ut eligant verum, id est reprobatum diabolo eligant Deum. Secunda autem Legis pars hæc est, quæ scilicet præceptis continetur, quæ sic incipit, *Honora patrem et matrem*. Tertia vero in neomentis et in sabbato est, et in æcis discernendis ac eligendis, et in circumcissione et in hostiis pecudum offerendis. Hanc itaque Legem dicit usque ad Joannem, non extra servandam. Sic enim data est, ut completo tempore cessaret, nec enim fuit ab initio, sed ex causa data ad tempus est, ut adventu Salvatore cessaret Lex. Ergo de Deo manet tam Lex præceptorum quam natura ejus quæ sine dubio est, ab ipso aboleri non potest. Per ipsum enim proficitur ad promissum præmium. Timor enim sollicitudinem parit.

XVI (e). — Cum Salvator baptismum Joannis de oculo dicit, cur Nicodemo, cum de baptismo loquitur, dubitanti ait: *Si terrestria dixi vobis et non creditis?* etc.

Quod dixit, *Si terrestria dixi vobis, et non creditis*, non pertinet ad baptismum, etc.

XVII (f). — Quid est ut Salvator mulieri alie-

nigone, id est Chananæ, inter initia misericordiam denegaret (*Math. xv, 22-28*), cum et Centurioni aliegonæ, et lepore quem ipse Jesus alienigenam dixit, beneficium impetrandæ salutis non negaverit (*Luc. vii, 9-10, et xvii, 12-19*)?

Dignum factum Salvatore ipse causa designat. Absurdum enim erat, et ad injuriam promissionis Patrum proficiebat, si mulier quæ Judæorum Deum non confessa fuerat, acciperet beneficium promissum genti consentienti Deum. Inter initium ideo negatum est illi. At ubi autem oervice Sena Salvatore verbis fidem non negavit, sed confessa est Judæos credentes esse filios, Gentes autem canes vel seruos, per quod junxit se fidei dominicæ; quia servi dominum indicant, et dominus non est sine oervis: moitas facta est subjecti et subjicientis. Hinc est unde meruit consequi quod procata est. Centurio autem qui beneficium a Salvatore invocantem acceperit, olim se Dei nobis infecerat. Denique dicunt majores Judæorum ad Dominum: *Dignum est ut præstes illi; diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse edificavit nobis*. Leprosus vero alienigenam dixit Dominus, non fide, sed natione. Erat enim Samaritanus, quos constat ex origine esse Babyloniorum. Et hic tamen non sine confessione consecutus est beneficium: quia dictum erat discipulis a Domino: *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne introieritis, sed ite potius ad eos quæ pariteram domus Israel* (*Math. x, 5, 6*); hoc est, ut non prius prædicaretur Samaritanis et Gentibus quam Judæis, quorum fuerat promissio hæc. At ubi Judæi ceperant repudiare fidem Christi, tunc et Samaritanæ se obtulit Salvator, et post crucem Centurioni Cornelio: a Chananæ autem requisitus suscepit eam; quia non erat adhuc tempus, ut offerretur illis salus.

XVIII (a). — Quomodo probatur quæ dixit Salvator, quia post tres dies et post tres noctes a mortuis resurget? cum ulique omnia pura passus, illucescente die dominice, cum adhuc tenebræ essent, resurrexerit? Unde numerus dierum et noctium non convenisse videtur.

Præcisus Salvator omnium quæ in se futura erant, hæc protestatus est, etc.

XIX (b). — Quare Salvator, *Orate, ait, ne fiat fuga vestra hieme vel sabbato* (*Math. xxiv, 20*): cum tempus persecutionis hujus disforri non possit, dicente Apostolo, *Qui revelabitur in suo tempore* (*II Thess. ii, 6, 8*); et in Actibus Apostolus inquit, *Definitus tempore et terminis habitacionis eorum* (*Act. xvii, 26*)? Et cur hieme fugam vel sabbato non expedire significat?

Hieme tuta fuga non est: frigora enim sunt, imbres assidui, niugit, gelat, flumina exeunt; ideoque fugientibus pergrave est. Latere enim in silvis non possunt, neque in montibus, neque in speluncis. Sabbato autem jura Judæos longius a civitate exire non licet, nec silvam ascendere, ac per hoc fugi sabbato non potest. Quomodo hæc tempora fugam tutam non faciunt, propter impedimenta supra dicta; ita et fuga nostra tuta non erit, si nos obligatos impedimentis carnalibus invenierit prædicta persecutio. Detinent enim homines quasi compedes desideria secularia, id est facultates mundanæ, ne edicta diaboli possint effugere. Ideo ergo orandum est ne tempore quo fugiendum est, hiemis et sabbati in nobis ratio inveniantur, sed ut liberis nos ab his impedimentis Dei præstet auxilium, ut non sit quod nos desiderio sui captos mancipet mundo. Quoniam ergo de novissima persecutione loquebatur Salvator, quæ futura est ab Antichristo; ideo hiemem posuit, quia novissimum tempus est: et sabbatum similiter, quia postremus dies est, ut sicut his temporibus aspera et difficilis fuga est, ita significaret illo tempore tam

(a) Habetur supra inter primo vulgatas, juxta quæst. 63.

(b) Ibid., quæst. 60.

(c) Deest in Mss. primi generis.

(d) Deest in iisdem Mss.

(e) Habetur supra inter primo vulgatas, juxta quæst. 59.

(f) Deest in Mss. primi generis.

¹ Ms. Germanensis, *fugere sabbato non potes.*

(a) Habetur supra inter primo vulgatas, juxta quæst. 64.

(b) Deest in Mss. primi generis.

graves scturas persequutiones et pressuras, ut vix aliquis eas possit effugere.

XX (a). — Salvator cum se passurum diceret, et post tertium diem resurrecturum, adiecit, *Et postquam resurrexero, praecedam vos in Galilaeam, ubi me videbitis; et angelus mulieribus eimiliter* (Math. xxvi, 32, et xxviii, 7): cum tamen invenitur a mulieribus et a discipulis etis in Jerusalem.

Verba Salvatoris retractare infidelis est: sed te video non de verbis Salvatoris dubitare, sed sensum requirere, quare cum in Jerusalem post passionem quam visus est, dixit se in Galilaea ab his videri. In Jerusalem visus est, sed particulatim ad recreandos animos discipulorum: in Galilaea vero ab omnibus simul. Ergo qui in Jerusalem visuri illum erant per partes, in Galilaeam illis constituit ut simul omnibus appareret, et ad ordinandam disciplinam daret praecepta.

XXI (b). — Tres evangelistae sexta hora crucifixum dicunt Salvatorem, Marcus vero evangelista tertia hora dicit crucifixum. Sed quidam streant (industria sua) tertia hora sententiam datam dicant, ac per hoc tertia hora crucifixum. Data enim quis sententia jam mortuus habetur. Sed constat post quintam horam in sententiam Pilatum sedisse pro tribunali, et sic sententiam dedisse, sicut Joannes ostendit.

Obscuris vera involvere non est bonum. Nam tres evangelistae verum dixisse ipsa concordia obstat, etc.

XXII (c). — Si ideo Salvator baptizatus est ut exemplo esset, quare circumciscus ceteros prohibuit circumciscioni?

Circumciscio usque ad Christum indulta est. Abraham autem circumciscionem in Christo promisso accepit, etc.

XXIII (d). — Judaeis accusantibus discipulos eo quod facerent contra legem sabbati, spicas vellendo, Salvator exemplum protulit David, dicens: *Nascitis quid fecerit David cum esuriret, quomodo accepit panes propositionis et manducavit, et dedit his qui secum erant, quod non licebat nisi solis sacerdotibus? Quod exemplum non excusare videtur discipulos, sed posuit tam hi quam David praevicatores videri.*

Noluit Salvator de tempore impleti sabbati praevudicare Judaeos, etc.

XXIV (e). — Cur Salvator discipulos suos filios tonitruu appellavit (Marc. iii, 17), qui, plus magis videantur filii Dei dici? tonitrua enim dicuntur collisione nubium fieri.

Quoniam tonitrua terrorem incitant, hac causa filios tonitruu discipulos appellavit, quasi ejus filii, qui timendus sit. Quamvis enim tonitrua collisione nubium flant, voluntate tamen Dei flant, et sunt terribilia.

XXV (f). — Quid est ut secundum Marci evangelistae relationem, Christi non sit impleta voluntas: *Intrans enim, inquit, in domum, voluit neminem scire, et non potuit latere?* Si ergo voluit latere et non potuit, infirmata voluntas ejus est.

Hoc quod per compendium propositum est, ut, plus sensum posset occulere, etc.

XXVI (g). — In Evangelio legimus angelum dicere ad Mariam matrem Domini, quod regni ejus, id est Christi, non erit finis (Luc. i, 33). Et Daniel eadem dicit: ait enim: *Tunc exurgit regnum in aeternum, quod nunquam corrumpetur.* (Dan. vii, 14). Contra Apostolus de Domino: *Cum tradiderit, inquit, regnum Deo et Patri* (I Cor. xv, 24) Quomodo regnum aeternum habebit, quod traditurus dicitur Deo et Patri?